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Anotace

Bakalářská práce s názvem Programy a sluţby pro mládeţ opouštějící ústavní

výchovu na území Prahy a Středočeského kraje si klade za cíl zjistit, jaké

překáţky brání sociálním sluţbám a programům navazujícím na zařízení

náhradní výchovné péče řešit problém začlenění mladých dospělých

odcházejících do samostatného ţivota.

První část práce je kompilací legislativy, odborné literatury, výzkumu,

průzkumu a analýzy. Z textu vyplývají největší problémy školských zařízení

náhradní výchovné péče – jak z hlediska systémového, tak s ohledem k vlivu

na osobnostní vybavení jednotlivců. Druhá část práce mapuje jednotlivé

navazující sociální sluţby a programy v Praze a Středočeském kraji.

Závěr práce hodnotí systémové a osobnostní překáţky, se kterými si sociální

sluţby musí poradit, aby poskytovaly dobrou sluţbu mladým dospělým

odcházejícím ze školských zařízení náhradní výchovné péče a jestli je v jejich

moţnostech všechny tyto problémy pokrýt.

Klíčová slova

Školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a pro

preventivně výchovnou péči, sociální sluţby, programy, mladí dospělí

Summary

The bachelor's thesis entitled Programs and Services for Youth Leaving

Institutional Care, in Prague and the Central Bohemian Region aims to identify

the obstacles that prevent social services and social programs, related to

alternative care, to answer the problems of integrating young adults leaving

into independently led life.

The first part of the thesis is a compilation of existing legislation, literature,

survey, research and analysis. The bachelor thesis raises the main problems of

school facilities of alternative educational care - both in terms of systemic and,

also regarding the impact on the personality development of individuals. The

second part of the work maps individual-related social services and social

programs in Prague and the Central Bohemian Region.

The final part of the thesis evaluates the systemic and personality oriented

obstacles that social services must deal with in order to provide a good service

to young adults leaving alternative educational care school facilities and

whether they are able to cover all these problems.
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school facilities of alternative educational care, social services, social

programs, young adults
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Úvod

Uţ řadu let je Česká republika kritizována Evropským výborem pro

sociální práva Rady Evropy za umisťování dětí (s důrazem na děti do tří let,

děti s postiţením a romské děti) do zařízení náhradní výchovné péče.

Mezinárodní společenství upozorňuje Českou republiku, ţe jiţ není

akceptovatelné umisťovat děti do ústavní péče. Naopak je potřeba zajistit, aby

děti mohly vyrůstat v milujícím a stabilním prostředí s pečovateli nebo, pokud

je to moţné, s rodinou. Ústavní péče způsobuje dětem újmu. Na tom se

shodnou všechny dokumenty, ať evropské tak české. Jako český příklad

můţeme uvést „Strategii sociálního začleňování 2021 – 2030“ zveřejněnou

MPSV. Zde se dočteme mimo jiné i o tom, ţe postupy k připravení mladého

dospělého na ţivot mimo instituci jsou podle vlády hodnoceny jako

nesystémové a směrem ven ze zařízení náhradní výchovné péče jako málo

prostupné.

Problematika odchodu ze školských zařízení pro výkon ústavní

výchovy nebo ochranné výchovy (dále jen ŠZ) a následného začlenění do

ţivota mimo instituci je veřejně známým problémem. Je moţné odkázat i na

mnoţství článků v mediích.

Většinou se mluví o sociálních sluţbách a programech nestátních

neziskových organizací a korporátních fondech, které navazují na pobyt

v zařízeních náhradní výchovné péče a mají mladým dospělým pomoci

v ţivotě mimo instituci. Nehledě na jejich úsilí se můţeme dočíst, ţe (i přes

neexistující evidence) mladí dospělí tvoří odhadem 15 % všech bezdomovců na

území České republiky. Převáţná část má minulost v ŠZ.

Při studiu jsem měla to štěstí, ţe jsem se při praxi pracovala pod

vedením Jakuba Marka v organizaci Naděje - nízkoprahovém denním centru

Bolzanova. Centrum je jako jediné zaměřené na mladé lidi bez domova. V

průběhu dlouhodobé praxe, kdy jsem se podílela na volnočasových aktivitách

pro cílovou skupinu - dramaterapie a ergoterapie - jsem měla moţnost si

vyslechnout mnoţství osobních příběhů a navázat s klienty vztah. Několikrát

mě během té doby zarazilo, ţe velká část mladých dospělých má zkušenost s

pobytem v ŠZ. Často jsem sama sobě pokládala otázku, jak je to moţné? Jak

to, ţe tolik mladých dospělých po odchodu ze ŠZ není schopno začlenit se do

většinové společnosti? Začít samostatně ţít?

Cílem mé práce je zjistit, jaké překáţky brání sociálním sluţbám a

programům na území Prahy a Středočeského kraje, navazujícím na zařízení

náhradní výchovné péče, řešit problém začlenění mladých lidí odcházejících do

samostatného ţivota
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V práci se budu věnovat kompilaci současné legislativy, výzkumů,

průzkumů a odborné literatury a hledat problémy, které vedou k nefunkčnosti

systému směrem ven ze ŠZ.

V první kapitole povaţuji za důleţité shrnout jaké děti se do ŠZ

dostávají, co znamená pojem ohroţené dítě a kolik mladých dospělých

kaţdoročně odchází do samostatného ţivota mimo zdi instituce z důvodu

nabytí zletilosti.

V druhé kapitole se budu zabývat vlivem ústavní péče na rozvoj dítěte a

jeho potřebami. Pro zhodnocení role návazných sociálních sluţeb a programů

jsem se rozhodla popsat následky proţitého dětství v ŠZ pomocí jedné

výzkumné práce, analýzy a průzkumu. Díky nim je podle mě lépe pochopitelné

co si mladí dospělí odnášejí ze ŠZ.

První je výzkumný projekt „Pozdní následky psychické deprivace a

subdeprivace v ústavní péči“, kterému předchází často citované „Výzkumné

šetření kolektivní výchovné péče“ z šedesátých let. Zkoumané děti v původním

výzkumném šetření byly znovu vyhledány a byly zmapovány jejich osudy po

třiceti letech.

Druhá je „Analýza efektivity fungování systému péče o ohroţené děti 2006-

2007“ vydaná Ministerstvem vnitra jako součást dokumentu „Hodnocení

systému péče o ohroţené děti“. Analýza je zaměřená hlavně na kriminalitu dětí

po odchodu ze zařízení náhradní výchovné péče. Výsledky byly natolik

alarmující, ţe se vláda rozhodla k reformě péče o ohroţené děti.

Třetí a nejnovější je „Průzkum Asociace Děti a rodina – Integrace dětí

z dětských domovů do společnosti“ z roku 2015. Jsou zde popsány pociťované

potřeby mladých dospělých po odchodu ze ŠZ. Zároveň průzkum mapuje

představy dětí rok před odchodem ze ŠZ o ţivotě mimo zdi instituce.

Třetí kapitola je zaměřena přímo na odchod ze zařízení náhradní

výchovné péče. Zabývám se zde otázkou, jak by měl odchod podle odborné

literatury vypadat a jak probíhá podle legislativy. Na co mají děti při odchodu

právo, a na kom leţí hlavní zodpovědnost za přípravu dětí na samostatný ţivot

mimo zdi instituce.

V další části práce zmapuji jednotlivé sociální sluţby a programy

v Praze a Středočeském kraji navazující na ŠZ. Teoreticky by bylo moţné

provést celorepublikový výčet. Nicméně vzhledem k rozsahu této práce jsem se

rozhodla věnovat se jasně vymezenému území, které znám a mám v plánu

v něm dále působit.

V závěru bych chtěla zhodnotit, jestli jsou sociální sluţby a programy

schopné adekvátně reagovat na problémy vzniklé ústavní výchovou.
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Zařízení náhradní výchovné péče, ze kterých

mladí lidé odcházejí do dospělého života

Ve Standardech kvality péče o děti ve školských zařízeních pro výkon

ústavní a ochranné výchovy a preventivně výchovné péče se dočteme:

„standardy, které se týkaly odchodu mladého dospělého do samostatného

života… nelze vztáhnout na zařízení, která se starají o děti do 15 let.“
1
Na

druhou stranu se v odborné literatuře dočteme, ţe ideálně by příprava na

odchod měla začít uţ ve chvíli přijetí dítěte do ústavní výchovy.

Ministerstvo vnitra České republiky zveřejnilo v roce 2007 dokument

s názvem „Hodnocení systému péče o ohroţené děti“. Hned na začátku je

vymezen pojem ohroţené dítě z hlediska sociálně právní ochrany dětí (podobně

se setkáváme s vymezením v zákoně č. 359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně


[…]


Lze předpokládat, ţe potřeba pozitivního vzoru stejného pohlaví bude naplněna

hlavně u dívek. Chlapci nemají tolik příleţitostí. Ţeny jsou v porovnání s muţi
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častěji úspěšnější v dospělém ţivotě v psychosociální adaptaci. Děti a rodina

jsou jistě také významným činitelem.
200

Na tento problém reaguje program Patron. Cílem je najít osobu stejného

pohlaví mimo zdi instituce, která mladého dospělého provede do samostatného

ţivota a nabídne mu pozitivní vzor.
201

Problém můţeme nalézt i v systematickém znevýhodňování v oblasti

vzdělání. Mladí dospělí ze ŠZ mají často oproti běţné populaci nízké vzdělání

ukončené pouze výučním listem. To jim výrazně komplikuje vstup na trh

práce.

202
Na tento problém reaguje program Accenture Academy.

203
Cílem je

nabídnout dětem rozšířenou nabídku škol. Podobně funguje i program

„Rozjedu to“
204

. Další moţností je zaţádat o jeden z grantů nabízených např.

nadací Terezy Maxové
205

nebo organizací Dejme dětem šanci v rámci

programu Pomoz mi do ţivota.
206

Asociace Dítě a Rodina nabízí přehled identifikovaných potřeb

pociťovaných po odchodu ze zařízení náhradní výchovné péče. Je vytvořený na

základě dat z „Průzkumu Integrace dětí z dětských domovů do společnosti“.
207

Většina sociálních sluţeb a programů v Praze a Středočeském kraji pokrývá

hlavně tyto základní potřeby.

Většina odcházejících (93 %) řešila bydlení. Tu jim poskytují hlavně

sociální sluţby Domovy na půl cesty. Na vyznačeném území se jich nachází
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deset. Dále jsou k dispozici byty Centra Sámovka. Ty mají nastavený vyšší

práh pro přijímání klientů.
208

Dále respondenti (81 %) řešili finanční situaci.
209

Program Accenture

Academy má za cíl jiţ v průběhu přípravy na odchod ze ŠZ zvyšovat finanční

gramotnost dětí. Organizace Dejme dětem šanci zase nabízí moţnost spoření

dětem do začátku ţivota v programu Podporuj mě.
210

Také nabízí program

„Pomoz mi do ţivota“, kdy mohou podporovatelé pomoci mladému dospělému

startovacím balíčkem do ţivota.
211

Posledním programem organizace je „Děti

bez dluhů“. Ten pomáhá řešit exekuce vzniklé v dětství, aby mladí lidé do

samostatného ţivota neodcházeli zatíţení dluhy, za které nemohou.
212

Problém se získáním práce řešilo 89 % dotázaných.
213

Nejúčinněji jim

jsou schopné pomoci Domovy na půl cesty. Dále existují v Praze a

Středočeském kraji dvě sociální sluţby sociální rehabilitace, které pomáhají

mladým dospělým s uplatněním na trhu práce a v rozvoji jeho dovedností.

Například Dílna Pontifex nabízí prostor pro rozvíjení pracovních návyků.
214

Za

podpory Nadace Terezy Maxové funguje také program „To dáš!“ - sociálně

personální agentura zaměřená na zprostředkování práce.
215

Poslední pociťovanou potřebou (v 15%) byly sociálně - právní sluţby.

Tu by měl pokrýt sociální kurátor. V Praze existuje také odborná sociální

poradna organizace DOM Tykadlo.
216

Organizace také nabízí program „Do

ţivota bez rizika“. Na svých webových stránkách má „Mapu rizik“, která je
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stručným návodem pro řešení běţných situací spojených se samostatným

ţivotem.
217
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Závěr

V závěru bych ráda zhodnotila cíl své práce - jaké překáţky brání

sociálním sluţbám a programům na území Prahy a Středočeského kraje,

navazujícím na zařízení náhradní výchovné péče, řešit problém začlenění

mladých lidí odcházejících do samostatného ţivota.

V první části práce jsem vypracovala kompilaci různých dostupných

pramenů zaměřených na odchod mladých dospělých z ústavní péče. V druhé

části jsem popsala jednotlivé sociální sluţby a programy operující na území

Prahy a Středočeského kraje. Na konci práce předkládám přehled nalezených

problémů a potřeb, které mohou ovlivnit úspěšnost zapojení mladých lidí do

běţného ţivota. K těmto problémům a potřebám přiřazuji jednotlivé sociální

sluţby a programy.

Na základě zmapování sociálních sluţeb a programů v Praze a

Středočeském kraji a shrnutí klíčových problémů, které jsem představila v

předchozí kapitole lze říci, ţe přes veškerou snahu není v moţnostech sluţeb a

programů problém začlenění mladých dospělých do běţného ţivota adekvátně

řešit. Klíčové problémy leţí v systémovém nastavení zařízení náhradní ústavní

péče a legislativě. Ty například ignorují doporučení odborné literatury v

přípravě na odchod mladých lidí z ústavní péče, míchají dohromady děti s

nařízenou ústavní a ochrannou výchovou, nechávají přípravu na odchod na

jednotlivých zařízeních a jejich ředitelích. Sluţby a programy tak mohou pouze

„mírnit příznaky“, skutečnou „léčbu“ ale nepřináší.

Situace panující v zařízeních náhradní výchovné péče je dle mého

názoru nadále neudrţitelná. Šance na začlenění do běţného ţivota je především

dílem náhody, kdy záleţí především na tom, koho mladý dospělý na své cestě

za osamostatněním potká. Ze své praxe v Nízkoprahovém denním centru jsem

získala pocit, ţe pokud chceme v sociální práci adekvátně a na profesionální

úrovni řešit problémy lidí v obtíţných ţivotních situacích (které ovlivňují nejen

je, ale i celé sociální okolí), je potřeba začít odspodu. Nevychovávat si generaci

lidí, kteří nemají dovednosti a schopnosti ţít v běţné populaci.
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