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Dora Vávrová zpracovala bakalářskou práci na zajímavé téma. Průběh a formy ústavní

výchovy patří stále mezi nedostatečně řešené problémy současné společnosti. Je zřejmé, že je

autorka problematikou zaujatá a v práci předkládá řadu zajímavých informací. Práce je

teoretická, převážně kompilační.

Cíl práce je jasně formulován na str. 10:

„….. zjistit, jaké překážky brání sociálním službám a programům na území Prahy a

Středočeského kraje navazujícím na zařízení náhradní výchovné péče řešit problém začlenění

mladých lidí odcházejících do samostatného života.“

K práci mám následující připomínky:

1. Práce má logickou strukturu, větší část práce je věnována obecným problémům

náhradní výchovy (kapitoly 1.2,3), menší část samostatným sociálním službám

(kapitola 4). Mezi oběma částmi postrádám explicitně vyjádřené propojení.

2. Kapitoly 1 -3 jsou kompilací existujících zdrojů, které autorka správně cituje, ale

nehodnotí a neformuluje vlastní stanoviska.

3. V kapitole 4 postrádám přesnou charakteristiku sociálních služeb pro klienty

opouštějící zařízení náhradní výchovy podle zákona 108/2006 Sb. Kapitola je pak

pouze seznamem řady služeb a jejich poskytovatelů, většinou bez hodnocení.

4. Kapitola 5 nazvaná Zhodnocení je přehledem hlavních problémů náhradní výchovy,

jak ji chápou různí autoři a instituce. Není uvedena souvislost s jednotlivými službami

a programy uváděnými v kapitole 4 a autorka neuvádí možná řešení zmiňovaných

problémů.

5. Pokud jde o formální stránku práce, v obsahu i v textu chybí číslo u první kapitoly.

V kapitolách obsahujících pouze jednu podkapitolu není třeba tuto podkapitolu

číslovat. U některých odkazů pod čarou chybí číslo strany, takže příslušnou citaci není

možno dohledat. Práce obsahuje i několik hrubých gramatických chyb.

Celkově autorka prokázala orientaci a znalosti teoretické části tématu. Praktické řešení v

rámci sociálních služeb a programů je jen naznačeno. Formální stránka práce je slabší.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení E - dostatečně
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